21 HUGUTIO 2004, *Derivationes*, P72 “Pesti” §§ 1–6, 932: “[1] PESTI grece, latine humor dicitur, unde hec pestis, quidam morbus, quando scilicet membra dissolvuntur et putrescant, vel dicitur pestis quasi pastis a pascendo, quia veluti incendium depascat dum descendit per totum corpus, et gignitur ex corrupto aere; [2] eadem et contagium dicitur et contagio a contingendo, quia quem tetigerit polluit, vel quia tactu unius descendit per omnes; [3] ipsa et inguina ab inguinum percussione, eadem et lues a labe vel luctu vel luendo dieta, que tanto acuta est ut non habeat spatium temporis quo vel vita speretur vel mors, sed repentinus morbus simul cum morte venit; [4] unde hec pesticula -e, pesticus -a -um et pestuosus -a -um, ambo pro peste plenus, unde pestuose -ius -me et hec pestuositas. [5] Et componitur cum lentos et dicitur pestilentus -a -um et hic et hec et hoc pestilens -tis, idest plenus peste, et utrumque comparatur -or -mus, [6] unde pestilente et pestilenter -ius -me adverbia et hec pestilentia, idem quod pestis, sed proprie pestis est proprium nomen illius morbi, pestilentia vero est id quod ex se efficit, et inde dicitur pestilentia secundum quosdam *quasi pastulentia*, quia sicut incendium depascat dum descendit per totum corpus.” (My italics).

22 ISIDORUS 1911, *Etymologiae*, IV, cap. 6, §§ 17–19: “Pestilentia est contagium, quod dum unum adprehenderit, celeriter ad plures transit. Gignitur enim ex corrupto aere, et in

fects of pestilence in these times can be seen more in real disasters than in books and the Holy Scripture (“sicut diebus istis plus in tribulationibus nostris quam in codicibus vel scriptura videmus”). The sentence, which may be an allusion to the beginning of the first of Gregory the Great’s *Homiliae in Evangelia*,²³ touches on a crucial issue for medieval accounts of epidemics in general and of the Black Death in particular, namely the question of how far narratives in medieval sources are realistic and chronicle historical events and how far, on the contrary, they transfigure historical reality, reframing facts according to pre-existing literary models and sources.

The mosaic of quotations is completed by a quote from the *Historia Langobardorum* by Paul the Deacon (Paulus Diaconus), who describes the development of the disease, from the first appearance of the buboes in the groin and other delicate parts of the body to a bout of unbearable fever, until death, which occurs within three days. Those who had made it through the third day had hope of survival. Moreover, the epidemic was so lethal that whoever approached the funeral rites was to die.²⁴ The *Historia Langobardorum* was one of the most authoritative sources on the Justinianic plague in the West. To Paul, for example, we owe the description of the epidemic that ravaged Rome in 680.²⁵ It should not cause surprise, therefore, to find in the *Chronicon* a long verbatim quotation from Paul’s text to account for the plague that reached

visceribus penetrando innititur. Hoc etsi plerumque per aerias potestates fiat, tamen sine arbitrio omnipotentis Dei omnino non fit. *Dicta autem pestilentia, quasi pastulentia, quod veluti incendium depascat, ut* (Virg. Aen. 5,683): *Toto descendit corpore pestis. Idem et contagium a contingendo, quia quemquem tetigerit, polluit. Ipsa et inguina ab inguinum percussione. Eadem et lues a labe et luctu vocata, quae tanto acuta est ut non habeat spatium temporis quo aut vita speretur aut mors, sed repentinus languor simul cum morte venit.*” (My italics).

23 GREGORIUS MAGNUS 1999, *Homiliae in evangelia*, I, hom. 1, 1, 6,14–16: “Nam gentem super gentem exsurgere earumque pressuram terris insistere plus iam in nostris tribulationibus quam in codicibus legimus.”

24 PAULUS DIACONUS 1878, *Historia Langobardorum*, II, 4, 86–87.

25 On the medical relevance of Paul’s work, see MENÉDEZ BUEYES 2012.

Italy during the 20th year of the reign of the emperor Justinian. More remarkable, by contrast, is the fact that the very same text is quoted by Henry once again when it comes to describing the devastating effects of the Black Death.²⁶

| PAULUS DIACONUS 1878, <i>Historia Langobardorum</i> , II, 4, 86–87 | HENRICUS DE HERVORDIA, <i>Chronicon</i> , sexta aetas, cap. 51; Wolfenbüttel, Cod. Guelf. 11b Helm- st., f. 55va–b | HENRICUS DE HERVORDIA 1859, <i>Chronicon</i> , sexta aetas, cap. 99; ed. Pot- thast, 274 |
|--|---|--|
| <p>Huius temporibus in provincia praecipue Liguriae maxima pestilentia exorta est. Subito enim apparebant quaedam signacula per domos, hostia, vasa vel vestimenta, quae si quis voluisset abluere, magis magisque apparebant.</p> <p>Post annum vero expletum coeperunt nasci in inguinibus hominum vel in aliis deligatioribus locis glandulae in modum nucis seu dac-</p> | <p>Vicesimo anno Iustiniani facta fuit magna mortalitas in Ytalia incipiens a Lyguria, ita ut pene destitueretur habitatoribus terra illa. Ex <i>gestis Lombardorum</i>, I. ii, cap. 4: hoc tempore in prouincia Ligurie maxima pestilentia exorta est. Subito enim apparebant quedam signacula per domos, hostia, vasa vel vestimenta, que si quis voluisset abluere, magis magisque apparebant.</p> <p>Post annum uero expletum ceperunt nasci in inguinibus hominum uel in aliis locis delicatioribus glandule in modum nucis seu dactuli,</p> | <p>Et in ejus Principio celum spissa caligine terras Pressit, et ignavos inclusit nubibus estus, hominumque viscera primo torrentur flammisque fatiscant, ut dicetur anno Karoli IV. tertio.</p> <p>Ceperunt nasci in inguinibus hominum vel in aliis locis delicatioribus glandule in modum nucis vel</p> |